
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Sede: via dei Mille 9  40033 Casalecchio di Reno (BO) c/o Comune di Casalecchio di Reno  email: info@unionerenolavinosamoggia.bo.it  
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it  tel 051598111  fax 051598200

   Servizio Proponente :  PRESIDIO EST  CASALECCHIO DI RENO

REGISTRO ORDINANZE N.  84 DEL  15/06/2020

ORDINANZA

OGGETTO: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI A DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE NEL TRATTO DI STRADA IN CORRISPONDENZA DELLA ROTATORIA 
CRISTONI IN CORRISPONDENZA DI VIA CRISTONI ALTEZZA CIVICO 76 IN 
TERRITORIO DI CASALECCHIO DI RENO DALLE ORE 19.00 DEL 18 GIUGNO 2020 ALLE 
ORE 02.00 DEL 19 GIUGNO 2020..



PROVVEDIMENTI  TEMPORANEI  A  DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE  STRADALE  NEL 
TRATTO  DI  STRADA  IN  CORRISPONDENZA  DELLA  ROTATORIA  CRISTONI  IN 
CORRISPONDENZA  DI  VIA  CRISTONI  ALTEZZA  CIVICO  76  IN  TERRITORIO  DI 
CASALECCHIO DI RENO DALLE ORE 19.00 DEL 18 GIUGNO 2020 ALLE ORE 02.00 DEL 19 
GIUGNO 2020.

IL COMANDANTE DEL CORPO UNICO POLIZIA LOCALE “RENO LAVINO”

Vista la domanda di occupazione suolo pubblico per lavori di sostituzione gruppo frigo nell’edificio 
sede  della  ESSELUNGA per  lavori  urgenti  presentata  dal  Sig.  Pier  Sante  Bertolini  Legale 
rappresentate dell’Impresa Bertolini Autogru surl (Protocollo Unione numero 11291 del 29/05/2020) 
che ha evidenziato la necessità di vietare il traffico veicolare nel tratto di strada di via Cristoni dal  
tratto di strada che dalla rotatoria Cristoni si immette nella stessa via Cristoni all’altezza del civico 
76 e fino all’incrocio con la strada che porta alla stazione ferroviaria; 

Rilevato che appare opportuno intervenire in tal senso, anche in relazione alle attività connesse 
rendendosi  necessaria la chiusura della parte di strada nella fascia oraria suddetta;

Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada“;

Visto  il D.P.R.16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice 
della Strada “;

Ritenuto che,  a  tutela  del  patrimonio  stradale,  per  motivi  di  sicurezza  pubblica  e  di  pubblico 
interesse  nonché  per  esigenze  di  carattere  tecnico,  sia  necessario  adottare  provvedimenti  a 
disciplina della circolazione stradale;

Vista la disposizione operativa n. 6 del 22.11,2018 con cui è stata disposta la delega di funzioni e 
di firma e prorogata con disposizione Prot. Unione n. 12148 del 15.06.2020;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

ORDINA

Dal 18 Giugno 2020 dalle ore 19.00  al 19 Giugno 2020 alle ore 02.00 in via Cristoni, nel tratto 
compreso tra l’accesso del civico 76 fino all’incrocio con la strada che porta alla stazione 
ferroviaria, l'istituzione dei seguenti divieti, obblighi e limitazioni:

1. Divieto di accesso, di circolazione al traffico veicolare e pedonale e divieto di 
sosta  con  rimozione  forzata  nel  tratto  di  via  Cristoni   dalla  rotatoria  in 
corrispondenza con il  civ 76 all’incrocio con la strada che porta alla stazione 
ferroviaria, con esclusione dei soli mezzi adibiti ai lavori;

2. Preavviso  di  chiusura  strada  all’altezza  del  sottopasso  parcheggio  stazione 
ferroviaria dopo l’accesso al parcheggio del centro commerciale Esselunga;

3. Preavviso di chiusura strada sulla rotatoria Berlinguer da posizionare fra Via Aldo 
Moro e via Cristoni;

4. Obbligo di svolta a sinistra all’altezza di via Cristoni uscita parcheggio stazione 
ferroviaria;

5. Chiusura, ove necessario, della rampa di uscita dal parcheggio Esselunga tutte le 
direzioni;

6. Collocazione  di  segnaletica  di  deviazione  direzione  per  Bologna  e  viceversa 
all’incrocio delle vie Nenni e del Lavoro con via Bazzanese e all’incrocio di via del 



Lavoro con via Aldo Moro e alle rotatorie interessate.

DISPONE

le seguenti prescrizioni:

• L’Impresa Bertolini Autogru surl. dovrà predisporre e collocare la segnaletica stradale relativa ai 
provvedimenti temporanei sopra indicati nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada, del 
Regolamento di Attuazione del Cds e delle Direttive Ministeriali in materia.

• La segnaletica stradale in contrasto con questo provvedimento dovrà essere rimossa o coperta 
per tutta la durata della presente ordinanza e ripristinata al suo termine.

• La segnaletica dovrà essere sempre mantenuta in perfetta efficienza con tutti gli accorgimenti 
necessari a garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione con particolare riferimento alla 
visibilità notturna e con la presenza costante di almeno 4 (quattro) movieri.

TPER provvederà allo spostamento o soppressione temporanea delle fermate Bus interessate dai 
lavori e alla modifica di percorso dei Bus interessati.

Responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo Unico Polizia Locale “Reno Lavino”. 

Le  violazioni  delle  norme sulla  circolazione stradale  saranno  sanzionate  ai  sensi  dell’art.  7  e 
dell'art. 159 del Codice della Strada.

Contro questo provvedimento, è possibile:

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, ai sensi della legge n. 1034/1971, per
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione.
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione, per soli
motivi di legittimità;
- ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dall’installazione della
segnaletica, in relazione alla collocazione della stessa (art. 37 c. 3 del Codice della Strada).

La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Unione Comuni Reno Lavino 
Samoggia per 15 giorni consecutivi dal momento della sottoscrizione.

p.  Il Comandante
Ispettore Superiore
Dott. Maurizio Fantini

  (Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  ordinanza  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  della  Unione  di  Comuni  dal  
15/06/2020  al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 15/06/2020

L’incaricato di Segreteria

Maurizio Fantini


